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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-11 예산액 1,262,519,000

제2021학년도 정읍수성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,238,136,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,262,519,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,262,519 1,238,136 24,383 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,688 12,368 0.9

학생복지/교육격차 해소 1,222 374,494 29.6

기본적 교육활동 5,949 240,216 19

선택적 교육활동 14,398 276,204 21.8

교육활동 지원 -1,186 129,107 10.2

학교 일반운영 6,688 228,630 18.1

학교 재무활동 -1,000 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,156 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 24,712 1,103,070 87.3

이전수입 기타이전수입 0 11,074 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 91,159 7.2

자체수입 행정활동수입 -329 6,508 0.5

기타수입 전년도이월금 0 23,552 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,141,300 1,116,588 24,712

1.지방자치단체이전수입 27,156 27,156 0

1.교육경비보조금 27,156 27,156 0

1.기초지방자치단체전입금 27,156 27,156 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 19,656 19,656 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,500 7,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,103,070 1,078,358 24,712

1.교육비특별회계전입금수입 1,103,070 1,078,358 24,712

1.교육비특별회계전입금 1,103,070 1,078,358 24,712

1.학교운영비전입금 325,351 325,351 0

2.목적사업비전입금 496,210 479,869 16,341
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,774,000원 * 1교 =
1,774,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,472,000원 * 1교 =
2,472,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

428,000원 * 1교 =
428,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

479,000원 * 1교 =
479,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,746,000원 * 1교 =
2,746,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

1,034,000원 * 1교 =
1,034,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,137,000원 * 1교 =
2,137,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,671,000원 * 1교 =
1,671,000

3.급식비지원금 160,428 160,428 0

4.방과후학교활동비지원금 53,972 53,505 467
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 467,000원 * 1교 =
467,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,730 35,730 0

6.누리과정비지원금 31,379 23,475 7,904
(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,040,000원 * 1교 =
3,040,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,864,000원 * 1교 =
4,864,000

3.기타이전수입 11,074 11,074 0

1.학교회계간이전수입 11,074 11,074 0

1.다른학교회계전입금 11,074 11,074 0

1.다른학교회계전입금 11,074 11,074 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 97,667 97,996 -329

1.학부모부담수입 91,159 91,159 0

1.수익자부담수입 91,159 91,159 0

1.급식비 32,302 32,302 0

1.급식비 25,376 25,376 0

2.우유급식비 6,926 6,926 0

2.방과후학교활동비 56,320 56,320 0

1.방과후학교활동비 56,320 56,320 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,537 2,537 0

1.졸업앨범비 2,537 2,537 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 6,508 6,837 -329

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 6,508 6,837 -329

1.이자수입 1,300 1,500 -200

1.이자수입 1,300 1,500 -200 예금이자수입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 5,208 5,337 -129

1.기타행정활동수입 5,208 5,337 -129 폐식용유매각수입 : -20,000원*1회= -20,000

기타수입 : -244,000원*1회= -244,000

급식기구매각수입 : 135,000원*1회= 135,000

3.기타수입 23,552 23,552 0

1.전년도이월금 23,552 23,552 0

1.순세계잉여금 23,552 23,552 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 23,552 23,552 0

1.순세계잉여금 23,552 23,552 0

세입합계 1,262,519 1,238,136 24,383
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,368 14,056 -1,688

1.기타 교직원보수 7,108 7,108 0

1.교직원대체인건비 7,108 7,108 0

1.[초]교원대체인건비 5,288 5,288 0

1.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

2.맞춤형복지비 950 950 0

2.[초]직원대체인건비 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

3.[초]교육공무직원인건비 980 980 0

1.무기계약직원법정부담금 980 980 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,260 6,948 -1,688

1.교직원연수 3,360 4,000 -640

1.[초]직무연수 2,360 3,000 -640

1.일반수용비 2,360 3,000 -640 교육경비 : -640,000원*1회= -640,000

2.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]찾아가는실행연수운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 660 660 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.교직원복지 1,900 2,948 -1,048

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 400 1,448 -1,048

1.교직원복지비 400 1,448 -1,048 체육교원피복비 : -760,000원*1회= -760,000

특근매식비 : -288,000원*1회= -288,000

2.학생복지/교육격차 해소 374,494 373,272 1,222

1.급식 관리 288,017 286,555 1,462
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 288,017 286,555 1,462

1.[초]조리원인건비 408 408 0

1.무기계약직원인건비 408 408 0

2.[초]급식재료구입비 200,592 200,592 0

1.급식용식재료비 200,592 200,592 0

3.[초]우유급식비 6,926 6,926 0

1.우유대금 6,926 6,926 0

4.[초]급식운영비 23,371 23,371 0

1.일반수용비 18,551 18,551 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 50,889 50,889 0

1.비품구입비 50,889 50,889 0

6.[초]대체인건비 4,347 3,919 428

1.기간제직원인건비 4,215 3,792 423
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 70,430원*1명*6일=
423,000

2.기간제직원법정부담금 132 127 5
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 4,430원

*1명=
5,000

7.[초]영양교육자료지원 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

8.[초]급식전담방역인력인건비 1,034 0 1,034

1.기간제직원인건비 977 0 977 (성립전_3추)인건비 : 977,000원*1명= 977,000

2.기간제직원법정부담금 57 0 57
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 57,000

원*1명=
57,000

2.보건관리 25,296 25,536 -240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,290 14,290 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 4,240 4,240 0

1.학생복지비 4,240 4,240 0

3.[초]보건실운영 2,630 2,630 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 1,530 1,530 0

4.[초]보건교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]감염병예방관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 3,330 3,330 0

3.비품구입비 1,070 1,070 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.학교환경위생관리 11,006 11,246 -240

1.[초]먹는물관리 3,140 3,140 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,440 -240

1.일반수용비 1,200 1,440 -240 교사내소독 : -240,000원*1회= -240,000

4.[초]공기청정기운영 5,786 5,786 0

1.일반수용비 5,786 5,786 0

3.학생복지 61,181 61,181 0

1.교육복지우선 40,626 40,626 0

1.[초]교육복지사업 운영비 40,626 40,626 0

1.무기계약직원인건비 2,926 2,926 0

2.일반수용비 894 894 0

3.운영수당 19,516 19,516 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.교육운영비 10,390 10,390 0

6.학생복지비 5,000 5,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 20,555 20,555 0

1.[초]졸업앨범제작 2,714 2,714 0

1.교육운영비 2,714 2,714 0

2.[초]학생교과서구입 17,841 17,841 0

1.교육운영비 17,841 17,841 0

3.기본적 교육활동 240,216 234,267 5,949

1.교과 활동 198,262 191,447 6,815

1.교과활동지원 35,290 35,690 -400

1.[초]학습준비물구입 13,650 13,650 0

1.학습준비물 13,650 13,650 0

2.[초]보결수업관리 2,040 2,440 -400

1.운영수당 2,040 2,440 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]기초학력지도 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.[초]수업컨설팅운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.목적사업업무추진비 288 288 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.과학 교과활동 4,000 4,500 -500

1.[초]교과운영 4,000 4,500 -500

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1회= -500,000

3.[국고]체육 교과활동 36,082 36,082 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사인건비(자) 2,031 2,031 0

1.기간제교원인건비 2,031 2,031 0

4.[초]스포츠강사인건비(목) 1,560 1,560 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)17,292 17,292 0

1.기간제교원인건비 15,785 15,785 0

2.맞춤형복지비 50 50 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

4.예술 교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]예술로정읍아이키우기지원사업 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 1,356 1,356 0

5.외국어 교과활동 39,828 39,828 0

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 39,228 39,228 0

1.기간제교원인건비 35,369 35,369 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,309 3,309 0

6.특수교육교과활동 11,851 11,384 467

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,501 6,034 467

1.운영수당 5,627 5,160 467 (성립전_3추)강사비 : 25,940원*9명*2월= 467,000

2.교육운영비 874 874 0

4.[초]자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 63,711 56,463 7,248

1.[유]교과운영 4,914 4,820 94

1.운영수당 1,740 300 1,440 보결수당 : 10,000원*2명*72시간= 1,440,000

2.교육운영비 1,174 2,520 -1,346 교재교구구입 : -1,346,000원*1회= -1,346,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 3,888 3,888 0

1.학습준비물 3,888 3,888 0

3.[유]교무학사운영 4,776 4,776 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.교육운영비 3,766 3,766 0

4.[유]학부모교육 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 행사용품구입 : -750,000원*1회= -750,000

5.[유]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[유]자율활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[유]교육환경개선 4,673 4,673 0

1.비품구입비 4,673 4,673 0

8.[유]보건안전관리 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

9.[유]감염병예방관리 4,200 4,200 0

1.학생복지비 2,539 2,539 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

10.[유]누리과정지원 19,310 14,446 4,864

1.운영수당 2,816 1,792 1,024
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*4명*8시간

=
1,024,000

2.교육운영비 16,494 12,654 3,840
(성립전_3추)수업준비물구입 : 182,850원

*21명=
3,840,000

11.[유]방과후누리과정지원 12,069 9,029 3,040

1.운영수당 7,872 7,296 576
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*6명*3시간

=
576,000

2.교육운영비 4,197 1,733 2,464 (성립전_3추)간식비 : 117,330원*21명= 2,464,000

12.[유]현장체험학습활동 1,131 1,131 0

1.교육운영비 1,131 1,131 0

13.[유]책꾸러미지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

14.[유]무선환경구축 6,750 6,750 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 5,550 5,550 0

2.창의적 체험활동 41,954 42,820 -866

1.자율활동 32,714 33,580 -866

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 3,222 3,660 -438

1.교육운영비 3,222 3,660 -438
과학행사주간운영물품구입 : -438,000원*1

회=
-438,000

4.[초]체육대회 3,172 3,600 -428

1.교육운영비 3,172 3,600 -428 대회출전경비 : -428,000원*1회= -428,000

5.[초]수성골예술제 2,760 2,760 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,760 2,760 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영14,300 14,300 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 7,132 7,132 0

7.[초]행복한마을/삶-배움프로젝트운영2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,240 9,240 0

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

3.[초]핸드볼스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 276,204 261,806 14,398

1.방과후학교 운영 243,017 229,619 13,398

1.방과후학교운영 123,993 117,442 6,551

1.[초]특기적성교육 101,391 97,791 3,600

1.운영수당 72,620 69,420 3,200
(성립전_3추)강사비 : 160,000원*10명*2월

=
3,200,000

2.교육운영비 28,771 28,371 400
(성립전_3추)재료비 : 40,000원*5과목*2월

=
400,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 16,602 13,651 2,951

김부일 2022년 02월 11일 15시 02분 09초 14 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 14,915 12,052 2,863 (성립전_3추)인건비 : 1,564,000원*1명= 1,564,000

(성립전_3추)퇴직금 : 820,000원*1명= 820,000

(성립전_3추)연차수당 : 31,920원*1명*15

일=
479,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,137 1,049 88
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 88,000

원*1명=
88,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.돌봄교실운영 73,297 68,777 4,520

1.[초]돌봄교실운영 35,730 35,730 0

1.운영수당 7,616 7,616 0

2.교육운영비 26,609 26,609 0

3.비품구입비 1,505 1,505 0

2.[초]돌봄전담사운영 37,567 33,047 4,520

1.무기계약직원인건비 33,286 29,044 4,242 (성립전_3추)인건비 : 64,000원*2명= 128,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,373,000원*2명= 2,746,000

(성립전_3추)연차수당 : 684,000원*2명= 1,368,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,181 2,903 278
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 139,000

원*2명=
278,000

3.유치원방과후과정운영 45,727 43,400 2,327

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,204 6,548 656

1.운영수당 5,192 4,708 484
3세대하모니자원봉사자활동비 : 40,330원

*1명*12월=
484,000

2.교육운영비 2,012 1,840 172 방학중차량임차료 : 172,000원*1대= 172,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비36,094 34,423 1,671

1.기간제교원인건비 32,860 31,189 1,671
(성립전_3추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*1명*8시간=
192,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,478,310원*1명= 1,479,000

2.맞춤형복지비 600 600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 2,634 2,634 0

3.[유]유치원혼합급식개선지원 2,429 2,429 0

1.교육운영비 2,429 2,429 0

2.독서활동 33,187 32,187 1,000

1.독서활동운영 33,187 32,187 1,000

1.[초]도서구입 6,897 6,897 0

1.도서구입비 6,897 6,897 0

2.[초]도서관운영 2,230 1,230 1,000

1.교육운영비 2,230 1,230 1,000 운영물품구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

3.[초]독서활성화지원 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]책꾸러미지원 11,080 11,080 0

1.교육운영비 11,080 11,080 0

6.[초]책소독기지원 5,050 5,050 0

1.비품구입비 5,050 5,050 0

7.[초]독서코너설치 5,010 5,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0

5.교육활동 지원 129,107 130,293 -1,186

1.교무업무 운영 9,345 9,625 -280

1.교무학사운영 9,345 9,625 -280

1.[초]교무학사운영 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

2.[초]환경정리 5,305 5,305 0

1.일반수용비 5,305 5,305 0

3.[초]졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학부모수업공개 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

현수막제작 : -80,000원*1회= -80,000

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학생생활상담지도 2,160 2,160 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,540 5,540 0

1.[초]안심알리미서비스 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.[초]학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 5,080 5,080 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 31,520 31,520 0

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 11,368 12,274 -906

1.방송실운영 1,794 2,700 -906

1.[초]방송장비구입 1,435 1,500 -65

1.비품구입비 1,435 1,500 -65 방송장비구입 : -65,000원*1회= -65,000

2.[초]방송실운영 359 1,200 -841
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1.교육운영비 359 1,200 -841 방송장비수리 : -800,000원*1회= -800,000

방송실유지보수 : -41,000원*1회= -41,000

2.정보화실운영 9,574 9,574 0

1.[초]학교정보화지원 9,574 9,574 0

1.교육운영비 5,974 5,974 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 60,694 60,694 0

1.교육환경개선 60,694 60,694 0

1.[초]책·걸상구입 4,250 4,250 0

1.비품구입비 4,250 4,250 0

2.[초]교직원정보화기기교체 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

3.[초]운동장차양설치 19,656 19,656 0

1.기타자산취득비 19,656 19,656 0

4.[초]교직원근무환경개선 9,588 9,588 0

1.비품구입비 9,588 9,588 0

5.[초]교수학습자료지원실구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 228,630 221,942 6,688

1.학교기관 운영 91,114 88,977 2,137

1.부서기본운영 28,447 28,447 0

1.[초]교장실운영 9,963 9,963 0

1.여비 575 575 0

2.일반업무추진비 6,280 6,280 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 10,384 10,384 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,024 7,024 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.병설유치원기본운영 28,496 28,496 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,160 11,160 0

1.일반수용비 11,160 11,160 0

3.[유]유치원운영 2,836 2,836 0

1.일반수용비 1,836 1,836 0

2.여비 1,000 1,000 0

4.[유]유치원어린이놀이시설개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.[국고]행정지원인력운용 34,171 32,034 2,137

1.[초]사회복무요원인건비 8,627 8,627 0

1.기간제직원인건비 8,327 8,327 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.[초]방역활동도우미인건비 16,417 14,280 2,137

1.기간제직원인건비 14,980 13,036 1,944 (성립전_3추)인건비 : 972,000원*2명= 1,944,000

2.기간제직원법정부담금 1,437 1,244 193
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 96,500

원*2명=
193,000

3.[국고][초]방역활동도우미인건비(국)8,058 8,058 0

1.기간제직원인건비 7,372 7,372 0

김부일 2022년 02월 11일 15시 02분 09초 19 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 686 686 0

4.[초]방역활동도우미인건비(자) 1,069 1,069 0

1.기간제직원인건비 972 972 0

2.기간제직원법정부담금 97 97 0

2.시설 장비 유지 134,876 130,325 4,551

1.학교시설장비유지 134,876 130,325 4,551

1.[초]공공요금및제세공과금 50,391 44,918 5,473

1.전기요금 34,633 30,000 4,633 전기요금 : 386,080원*12월= 4,633,000

2.상하수도료 5,640 4,800 840 상하수도요금 : 70,000원*12월= 840,000

3.기타공공요금 10,118 10,118 0

2.[초]연료비 0 281 -281

1.연료비 0 281 -281 냉난방용기기유류비 : -281,000원*1회= -281,000

3.[초]시설관리용역 23,858 23,858 0

1.일반수용비 23,858 23,858 0

4.[초]시설일반관리 37,389 38,030 -641

1.기간제직원인건비 0 641 -641 일용인부인건비 : -641,000원*1회= -641,000

2.일반수용비 37,389 37,389 0

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,700 17,700 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 896 896 0

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0
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1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.[초]예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,262,519 1,238,136 24,383
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